
MAIO DE 2024

£

Boletim de Serviço
Conforme Lei n° 4.965 de 05 de Maio de 1966

DIVULGUE-SE 
ABINADABE SILVA ANDRADE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS 
DEPARTAMENTO DE GESTÀO DE PESSOAS



Francisco Augusto Vieira da Silva

Antonia Edvaneide de Sousa Gonzaga

Coordenação do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia de 
Controle e Automação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

BOLETIM DE SERVIÇO

Abinadabe Silva Andrade 
Luciana Alves Bernardo de Matos 
Leonardo Pereira de Lucena Silva 
Diego Nogueira Dantas 
Alan Carlos da Silva Ferreira 
Vivianne Ribeiro Duarte Rolim 
Emanuel da Silva Oliveira

José de Arimatéia Tavares
Jansen Beserra de Lima
Antonio Alves da Nóbrega Neto
Claudenice Alves Mendes
Suely Vital da Silva
Leandro Honorato de Souza Silva

Martiliano Soares Filho
Ailton Ribeiro de Assis

Daniel Torres Filho
Stanley Borges de Oliveira
Eva Maria Campos
Francisco Paulo de Freitas Neto
Sayonara Abrantes de Oliveira Uchoa 
André Lira Rolim

Francisco Aureliano Vidal 
lldegarde Elouise Alves

Hugo Eduardo Assis dos Santos 
Rai Artemis Lins dos Santos
Lúcio Ricardo Nogueira Farias

Heloiza Moreira Silva
Raimunda de Souza Ferreira
Roberto Rolim Lopes
Gilberto Soares Sarmento
Isleimar de Souza Oliveira

Rafael Rodrigues Lopes

Kleber Afonso de Carvalho

Daniela Miguel de Souza Morais

Daniela Miguel de Souza Morais 

Paulo Ricardo de Oliveira de Queiroz

Direção Geral
Gabinete da Direção Geral
Coordenação de Pesquisa
Coordenação de Extensão
Coordenação de Tecnologia da Informação
Coordenação de Estágios e Relações Empresariais
Coordenação do Núcleo de Atendimento às Pessoas com
Necessidades Educacionais Específicas
Diretoria de Desenvolvimento do Ensino
Secretaria da Diretoria de Desenvolvimento do Ensino
Coordenação de Controle Acadêmico
Coordenação de Biblioteca
Coordenação de Recursos Audiovisuais
Coordenação Pedagógica
Coordenação de Apoio ao Estudante
Coordenação da Unidade Acadêmica da Área de Indústria
Coordenação do CT em Eletromecânica
Coordenação do CT em Edificações
Coordenação da Unidade Acadêmica da Área de Construção Civil
Coordenação do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia Civil
Coordenação da Unidade Acadêmica da Área de Informática
Coordenação do CST em Análise e Desenvolvimento de Sistemas

Coordenação do CT em Informática
Coordenação do Curso Superior de Licenciatura em Computação e 
Informática
Coordenação da Unidade Acadêmica da Área de Formação Geral e
Projetos Especiais
Coordenação da Licenciatura em Matemática
Coordenação do PROEJA
Diretoria de Administração, Planejamento e Finanças
Coordenador de Compras e Licitações
Departamento de Orçamento e Finanças
Departamento de Gestão de Pessoas
Coordenação de Cadastro e Pagamento
Coordenação de Patrimônio
Coordenação de Almoxarifado
Coordenação de Manutenção, Segurança e Transporte
Coordenação de Apoio Técnico Administrativo

Coordenação do Núcleo de Apoio aos Serv. Médicos e Odontológicos

Núcleo/Centro de Línguas

Núcleo de Assuntos Internacionais



J

ATOS DO DIRETOR GERAL 
DO CAMPUS CAJAZEIRAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAIBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

BOLETIM DE SERVIÇO



PORTARIA 54/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 8 de maio de 2024.

RESOLVE:

III - Revogar a Portaria ns 240/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 4 de outubro de 2023;

IV - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência de 01 (um) ano.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA. NOMEADO PELA PORTARIA Ne 2065/2022-REITORIA/IFPB. DE 24/10/2022, 
PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022. NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA 

Ne 2628/2019-REITORIA, DE 28/11/2019,

II - Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a referida 

Comissão:

- Paulo Ricardo de Oliveira Queiroz - SIAPE: 1077448 (Presidente)
- Anrafel Silva Meira - SIAPE: 2039113
- Edleusom Saraiva da Silva - SIAPE: 1326159
- Fabio Araujo de Lima - SIAPE: 2680284
- Geronimo Barbosa Alexandre - SIAPE: 1257068
- Gilvandro Vieira da Silva - SIAPE: 1108180
- Jailton Ferreira Moreira - SIAPE: 2679996
- Joab Sobreira de Andrade - SIAPE: 2264095
- Leandro Honorato de Souza Silva - SIAPE: 2235745
- Maria Rivânia Carlos de Morais - SIAPE: 1104314
- Raphaell Maciel de Sousa - SIAPE: 1743544

I - Constituir a Comissão responsável pela reformulação do Projeto Pedagógico do Curso de 

Bacharelado em Engenharia de Controle e Automação, no âmbito do IFPB - Campus Cajazeiras;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

(assinado eletronicamente)

Abinadabe Silva Andrade
Diretor Geral do IFPB/Campt/s Cajazeiras

SIAPE: 1042689
Portaria 2065/2022-RE



Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL CD2 - DG-C4 em 08/05/2024 10:53:32.

562965
47defe8c5d

Código de Autenticação:

Código
Verificador:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/05/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse hrtps://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

hrtps://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 55/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 13 de maio de 2024.

no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria ne 2628/2019-Reitoria. de 28/11/2019, e, tendo em vista a

40, de 22 de maio de 2020,

RESOLVE:

MATRÍCULA SIAPENOME DO SERVIDOR

Rai Artemis Lins dos Santos 2185764

1813889Rafael Rodrigues Lopes

Art. 3® - Os Estudos Técnicos Preliminares devem ser concluídos no prazo máximo de 60 (sessenta) dias.

Art. 4® - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/05/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÀO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 

PARAÍBA, nomeado pela Portaria N« 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022,

Art. 1’ - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de planejamento de que trata o art. 6o. da Instrução 
Normativa SG/SEDGGD/ME n° 40. de 22 de maio de 2020.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL CD2 - DG CL. em 13/05/2024 17:02:47.

Código 564021
Verificador: 2756e4bbl7
Código de Autenticação:

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

Art. 2s - Caberá à equipe de planejamento a elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares - ETP da contratação objeto do 
Processo Eletrônico n° 23324.000387.2024-22 observando as diretrizes contidas no Capitulo II. da IN SG/SEDGGD/ME n. 
0 40/2020.

necessidade do cumprimento do disposto no parágrafo único, art. 1“, da Instrução Normativa SG/SEDGGD/ME n.c

O

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 56/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 28 de maio de 2024.

RESOLVE:

ABINADABE SILVA ANDRADE

Diretor Geral do Campus Cajazeiras

S

Código
Verificador:
Codigo de Autenticação:

O Diretor do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela 
Portaria n5 2065/2022-Reitoria de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de suas atribuições que 

lhe confere a Portaria ns 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019, publicada no DOU de 11/12/2019, considerando o 
que consta no processo n? 23324.001411.2024-41,

Art. 1? - Conceder licença gestante a servidora MÔNICA AURICÉLIA OLIVEIRA SANTANA, Matrícula SIAPE n5 
1259739, Técnica em Tecnologia da Informação, do Quadro de Pessoal Permanente deste Instituto, Campus 

Cajazeiras, durante o período de 21/05/2024 a 17/09/2024, nos termos do Art. 207 da Lei 8.112/90.

566901
067eldf367

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade. DIRETOR(A) GERAI - CD2 - DG-CZ. em 28/05/2024 20:08:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/05/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 57/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 28 de maio de 2024.

RESOLVE

ABINADABE SILVA ANDRADE

Diretor Geral do Campus Cajazeiras

I - conceder licença paternidade ao servidor RICARDO ANÍSIO DA SILVA, Técnico de Tecnologia da Informação, do Quadro 
Permanente de Pessoal deste Instituto, no período de 21 a 25 de maio de 2024, nos termos do artigo 208. da Lei n8 8.112/90.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade. DIRE7OR(A) GERAI - CD2 - DG-CZ. em 28/05/2024 20:09:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/05/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https:ZZsuap.ifpb edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

Código 566878
Verificador: lbf5296610

Código de Autenticação:

O Diretor do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n8 
2065/2022-Reitoria de 24/10/2022. publicada no DOU de 25/10/2022. no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria nQ 
2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019, publicada no DOU de 11/12/2019 e tendo em vista o que consta 
do Processo n 23324.001407.2024-82,

edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 58/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 28 de maio de 2024.

RESOLVE

ABINADABE SILVA ANDRADE

Diretor Geral do Campus Cajazeiras

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRFTOR(A) GtRAL - CD2 - DG CZ, em 28/05/2024 20:09:38.

566880

067dacda84

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/05/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https:/,'suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

I - Conceder prorrogação da licença paternidade ao servidor RICARDO ANÍSIO DA SILVA , Técnico de Tecnologia da 
Informação, do quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, no período de 26 de maio a 09 de junho de 
2024. correspondente a 15 (quinze) dias consecutivos contados do dia subsequente ao término da licença paternidade como 
preconiza o art. 2o § 1-do decreto 8.737/2016;

O Diretor do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 
2065/2022-Reitoria de 24/10/2022. publicada no DOU de 25/10/2022. no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria nQ 
2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019, publicada no DOU de 11/12/2019 e tendo em vista o que consta 
do Processo n 23324.001407.2024-82,

s

suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 59/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 29 de maio de 2024.

RESOLVE:

II - Revoga a PORTARIA 53/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB.

Ill - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência até 31/12/2024.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/05/2024 Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpbedu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

- Leonardo Pereira de Lucena Silva ■ SIAPE: 1408821 - Presidente
- Fernanda Andrea Fernandes Silva - SIAPE: 1141807 - Grupo Cajazeirense de Pesquisa em Matemática
- Joab Sobreira de Andrade - SIAPE: 2264095 - Laboratório Cajazeirense de Processos de Produção (LC2P)
- Francisco Augusto Vieira da Silva - SIAPE: 2089117 - Laboratório de Materiais (LM)
- Martiliano Soares Filho - SIAPE: 1206209 - Laboratório de Máquinas Operatrizes (LMO)
- Raphaell Maciel de Sousa - SIAPE: 1743544 - Laboratório de Sistemas Inteligentes (LABSIN)

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA. NOMEADO PELA PORTARIA Ns 2065/2022-REITORIA/IFPB, DE 24/10/2022. PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N9 2628/2019-REITORIA. DE 28/11/2019.

I - Designar os servidores, abaixo relacionados, para se responsabilizarem pela Gestão das Atividades dos Laboratórios de 
Pesquisa, no âmbito do IFPB - Campus Cajazeiras:

567341
0403d844cc

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade. DIRETOR(A) GERAL CD2 - DG-CZ em 29/05/2024 07:15:52.

https://suap.ifpbedu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 60/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 29 de maio de 2024.

RESOLVE:

II - elogiar o servidor pela dedicação e zelo com que desempenhou as atribuições que lhes foram conferidas:

III - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/05/2024 Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap,ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

I - dispensar, a pedido, o servidor MARTILIANO SOARES FILHO Matrícula SIAPE n :. 1206209, Professor do 
Ensino Básico. Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da Função de 
Coordenador dos Cursos Técnicos em Eletromecânica do Campus-Cajazeiras, Código FUC-01:

O Diretor do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, 
nomeado pela Portaria ne 2065/2022-Reitoria de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de suas 

atribuições que lhe confere a Portaria ne 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019, publicada no DOU de 11/12/2019.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

• Abinadabe Sihra Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ. em 29/05/2024 11:12:06.

ABINADABE SILVA ANDRADE
Diretor Geral do Campus Cajazeiras

.S

O; Í1-SE.7

Código 567446
Verificador: aa5e204d7e
Código de Autenticação:

https://suap,ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 61/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 29 de maio de 2024.

RESOLVE:

III - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/05/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

O Diretor do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, 
nomeado pela Portaria n9 2065/2022-Reitoria de 24/10/2022. publicada no DOU de 25/10/2022. no uso de suas 

atribuições que lhe confere a Portaria nc 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019, publicada no DOU de 11/12/2019,

I-dispensar, a pedido, o servidor STANLEY BORGES DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE n9. 3208695, Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da Função 
de Coordenador do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia Civil do Campus-Cajazeiras, Código FUC- 

01;

567453
8754f4d3bO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade. DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ. em 29/05/2024 11:12:34.

II - elogiar o referido servidor pela dedicação e zelo com que desempenhou as atribuições que lhes foram 

conferidas;

ABINADABE SILVA ANDRADE
Diretor Geral do Campus Cajazeiras

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 62/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 29 de maio de 2024.

RESOLVE:

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SE.I

.7

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/05/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https:X/suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

5674S8
2dcc222def

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

ABINADABE SILVA ANDRADE
Diretor Geral

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, nomeado pela Portaria n® 2065/2022-REITORIA/IFPB. de 24/10/2022. publicada no DOU de 25/10/2022. no uso de 
suas atribuições que lhe confere a Portaria n° 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019,

Documento assinado eletronicamente por:

• Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ. em 29/05/2024 11:13:01.

I - Designar a servidora TAYLA FERNANDA SERANTONI DA SILVEIRA , Matrícula SIAPE n9. 1058225. Professora de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a Função 
de Coordenadora dos Cursos Técnicos em Eletromecânica do Campus-Cajazeiras. Código FUC-01:

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

https:X/suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 63/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 29 de maio de 2024.

RESOLVE:

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

O Diretor Geral do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia da Paraíba, 
nomeado pela Portaria n9 2065/2022-Reitoria de 24/10/2022. publicada no DOU de 25/10/2022. no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria n9 2628/2019-Reitoria. de 28/11/2019, publicada no DOU de 11/12/2019.

567465

63c3b71786

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ. em 29/05/2024 11:18:59.

ABINADABE SILVA ANDRADE
Diretor Geral do Campus Cajazeiras

I - Designar o servidor GASTÃO COELHO DE AQUINO FILHO, Matrícula SIAPE n9. 1195966. Professor do 
Ensino Básico. Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a 
Função de Coordenador do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia Civil do Campus-Cajazeiras. 

Código FUC-01;

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/05/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenbcar . 

documento/ e forneça os dados abaixo:

https://suap.ifpb.edu.br/autenbcar


PORTARIA 64/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 31 de maio de 2024.

40, de 22 de maio de 2020,

RESOLVE:

MATRÍCULA SIAPENOME DO SERVIDOR

2185764Rai Artemis Lins dos Santos

1813889Rafael Rodrigues Lopes

Art. 3e - Os Estudos Técnicos Preliminares devem ser concluídos no prazo máximo de 60 (sessenta) dias.

Art. 4e - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/05/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

Art. 19 - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de planejamento de que trata o art. 6o. da Instrução 
Normativa SG/SEDGGD/ME n° 40. de 22 de maio de 2020.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade. DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG CZ. em 31/05/2024 15:42:17.

Código 567687
Verificador: 898ad8356d

Código de Autenticação:

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

Art. 2U - Caberá à equipe de planejamento a elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares - ETP da contratação objeto do 
Processo Eletrônico n° 23324.001433.2024-19 observando as diretrizes contidas no Capítulo II, da IN SG.SEDGGD/ME n. 
° 40/2020.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 

PARAIBA, nomeado pela Portaria N« 2065/2022-REITORIA/iFPB, de 24/10/2022. publicada no DOU de 25/10/2022, 

no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria n9 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019, e, tendo em vista a 

necessidade do cumprimento do disposto no parágrafo unico, art. 1°, da Instrução Normativa SG/SEDGGD/ME n.°

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


ATOS DO DIRETOR DE 
ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E 

FINANÇAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

BOLETIM DE SERVIÇO



ATOS DA CHEFE DO DEPARTAMENTO 
DE GESTÃO DE PESSOAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

BOLETIM DE SERVIÇO



REFERENCIA: JUN2024

SERVIDORES COM CARGO EFETIVO
EXER.PERIODO AFASTAMENTOMAT.SIAPE NOME

INSTJTUTO FEDERAL DA PARAIBA
•SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL 
’relacao DE FERIAS POR UORG

1042689 
1100482 
3257540 
1012209 
3344252 
1077448 
1100441 
1813889 
2185764

ORGAO:
UORG:

ABINADABE SILVA ANDRADE 
FRANCISCO EDVAL LEITE TAVARES 
SUELY VITAL DA SILVA
RAIRTON HELDER FAÇANHA JUNIOR 
ANDREZZA KLYVIA OLIVEIRA DE ARAUJO 
PAULO RICARDO DE OLIVEIRA QUEIROZ 
RAIMUNDA DE SOUZA FERREIRA 
RAFAEL RODRIGUES LOPES
RAI ARTEMIS LINS DOS SANTOS

2024 01JUN2024
2024 03JUN2024
2023 10JUN2024
2024 24JUN2024
2024 01JUN2024
2024 30MAI2024
2024 20MAI2024
2024 25JUN2024
2024 27MAI2024

PAGINA : 2
EMISSÃO: 04JUN2024
HORA : 09:23

19JUN2 02 4 3oPARC 
12JUN2024 2°PARC 
18JUN2024 3°PARC 
30JUN2024 1°PARC 
13JUN2024 1°PARC 
05JUN2024 1°PARC 
03JUN2024 2°PARC 
12JUL2024 2°PARC 
05JUN2024 2°PARC

26417 INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA 
000000027 DIR. GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS



REFERENCIA: JUN2024

SERVIDORES SEM CARGO EFETIVO
EXER.PERIODO AFASTAMENTOMAT.SIAPE NOME

TOTAL PERCENTUAL
176 100 %SERVIDORES EM EXERCÍCIO: 176 0

5 %9 0 9SERVIDORES EM FERIAS

FIM DE RELATORIO : SIAPE,SIAPECAD,AUSÊNCIAS,FERIAS,CACOFERUOR

ORGAO:
UORG:

26417 INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA 
000000027 DIR. GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS

COM CARGO
EFETIVO

SEM CARGO
EFETIVO

PAGINA : 
EMISSÃO: 
HORA :

3
04JUN2024

09:23
INSTJTUTO FEDERAL DA PARAIBA 
.SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL 
’RELACAO DE FERIAS POR UORG



I

CAMPUS-CAJAZEIRASDE SERVIÇO DOBOLETIM

Elaboração, montagem, impressão e distribuição:
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

BOLETIM DE SERVIÇO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS CAJAZEIRAS
End.: Rua José Antônio da Silva, 300
Bairro: Jardim Oásis
58900-000 - Cajazeiras - PB
Telefax: (83) 3532-4100


